

2017년 상반기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2017. 1. 1 ~ 2017. 6. 30



*First American
Title Insurance Company*

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

상반기 경영공시 목차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 재무에 관한 사항

V. 위험관리

VI. 기타경영현황

VII. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	12,791	12,176	615
당기손익인식금융자산	-	-	-
유 가 증 권			-
대 출 채 권			-
유 형 자 산	218	260	- 42
무 형 자 산	221	227	- 6
기 타 자 산	2,453	2,596	- 143
특 별 계 정 자 산	-	-	-
자 산 총 계	15,683	15,259	424
책 임 준 비 금	2,733	2,472	261
차 입 부 채			-
기 타 부 채	1,461	1,821	- 360
특 별 계 정 부 채			-
부 채 총 계	4,195	4,293	- 98
자 본 금	4,973	4,973	0
자 본 잉 여 금	-		-
자 본 조 정	-		-
기타포괄손익누계액	-		-
이 익 잉 여 금	6,515	5,993	522
자 본 총 계	11,488	10,966	522

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	증감액
영 업 수 익	5,885	6,197	- 313
영 업 비 용	5,211	5,308	- 97
영 업 이 익	673	889	- 216
영 업 외 수 익	2	1	1
영 업 외 비 용	6	7	- 1
법인세차감전순이익	669	883	- 214
법 인 세 비 용	147	194	- 47
당 기 순 이 익	522	689	- 167
기 타 포 괄 손 익	-	-	-
총 포 괄 손 익	522	689	- 167

Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	65,063	65,648	- 585
	보험 가입금액	11,129,895	10,588,904	540,991
보유계약실적	건 수	1,258,616	1,117,087	141,529
	보험 가입금액	158,806,564	134,560,762	24,245,802
원 수 보 험 료		5,799	6,109	- 310
원 수 보 험 금		-	48	- 48
순 사 업 비		4,941	5,038	- 97

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	270	271	- 0
경과보험료(B)	5,799	6,109	- 310
손해율(A/B)	4.66	4.43	0.23

주1) 발생손해액은 전년동기와 거의 흡사하나 경과보험료가 전년동기 대비 감소하였고 이에 따라 손해율이 소폭 증가하게 됨.

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	4,941	5,038	- 97
보유보험료(B)	5,799	6,109	- 310
사업비율(A/B)	85.21	82.47	2.74

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 감소하였으나, 보험료의 감소폭이 사업비의 감소폭보다 커서 최종 사업비율은 전년동기대비 소폭 증가하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
자산운용율	81.56	77.59	3.97
자산수익율	1.11	1.27	- 0.16

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : $[(\text{투자영업이익}-\text{투자영업비용})/((\text{기초총자산}+\text{기말총자산}-\text{투자영업손익})/2)]$

주3) 전년동기 대비 운용자산과 전체 총자산이 모두 증가하여 자산운용율은 증가하였으나, 투자손익이 감소하여 자산수익율은 소폭 감소하였음.

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	177	191	- 14
경과운용자산(B)	11,928	10,517	1,411
운용자산이익율(A/B)	1.48	1.81	-0.33

주1) 전년동기 대비 경과운용자산은 증가하였으나, 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율 또한 소폭 감소하였음.

5. 계약유지율

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13회차			
25회차			
37회차			
49회차			
61회차			
73회차			
85회차			

6. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
R O A	6.75	9.84	- 3.09

주1) 전년동기 대비 당기순이익은 감소하였으나 분모인 총자산이 증가하여 ROA가 감소함.

7. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
R O E	9.30	13.83	- 4.53

주1) 전년동기 대비 당기순이익이 감소하여 이에 따라 ROE가 감소함.

8. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년 4/4분기
자본총계	11,488	11,299	10,966
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	6,515	6,326	5,993
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2017년도 2/4분기	2017년도 1/4분기	2016년도 4/4분기
지급여력비율(A/B)	197.11	184.42	182.33
지급여력금액(A)	11,773	11,565	11,198
1. 지급여력기준금액(B)	5,973	6,271	6,141
보험위험액	5,753	6,038	5,918
금리위험액	-	-	-
신용위험액	324	343	328
시장위험액	-	-	-
운영위험액	130	138	130
2. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
3. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
4. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다. 다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2017년 6월 기준 위험기준 지급여력비율은 197.11이고 2016년 12월 182.33 , 2015년 12월 183.3 입니다.

이러한 증가의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 감소하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 낮아졌기 때문입니다.

구 분	2017년 6월	2016년	2015년
지급여력비율	197.11	182.33	183.30

IV. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2017.6.30)	전분기(2017.3.31)
일 반	보험계약부채	2,733	2,616
	투자계약부채		
	소 계	2,733	2,616
특 별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합 계	보험계약부채	2,733	2,616
	투자계약부채	-	-
	합 계	2,733	2,616

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험현황

- 해당사항 없음

4. 재보험자산의 손상

- 해당사항 없음

5. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2017.6.30)		전분기(2017.3.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	9,149	9,149	9,331	9,331
	합 계	9,149	9,149	9,331	9,331
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 융 부 채	639	639	785	785
	합 계	639	639	785	785

* 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

6. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

7. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	4	-	1	3
	비상위험준비금	2,029	52	-	2,081
	합 계	2,033	52	1	2,084

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

8. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

** 당사는 권원보험과 관련하여 미경과보험료 적립금에 대하여 해당 사항이 없습니다.

V. 위험관리

1. 보험위험관리 ~ 5. 유동성위험 관리

- 해당사항 없음

VI. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017년도 2/4분기	2016년 2/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-		-
자산건전성 분류대상자산(B)	706	1,035	329
비율(A/B)	-		-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 감소하여 자산건전성 분류대상자산이 감소함

2. 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황

- 해당사항 없음

3. 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도

- 해당사항 없음

4. 금융소비자보호실태평가 결과

- 해당사항 없음

5. 민원발생건수

- 해당사항 없음

1) 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
기 타		-	-	-	-	-	-	

6. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2017년도 2분기	-	-	x	-	-	19	-	522

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

7. 보험사 손해사정업무 처리현황

* 기간 : '17. 1. 1 ~ '17. 6. 30

- 해당사항 없음

Ⅶ. 재무제표

재 무 상 태 표

제 17(당) 기 2017년 6월 30일 현재

제 16(전) 기 2016년 12월 31일 현재

(단위:원)

과 목	제17(당)기		제16(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	12,790,916,232		12,176,517,396	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,187,585,199		2,308,881,052	
IV. 유 형 자 산	218,149,732		259,939,723	
V. 무 형 자 산	221,173,944		227,069,577	
VI. 당기법인세자산	-		-	
VII. 기 타 자 산	265,314,406		287,365,050	
자 산 총 계		15,683,139,513		15,259,772,798
부 채				
I. 보험계약부채	2,733,393,635		2,472,443,793	
II. 금 융 부 채	638,713,112		759,338,564	
III. 기 타 부 채	347,625,716		522,041,582	
IV. 당기법인세부채	147,249,351		211,857,040	
V. 이연법인세부채	327,696,797		327,696,797	
부 채 총 계		4,194,678,611		4,293,377,776
자 본				
I. 자 본 금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	6,515,387,085		5,993,321,205	
자 본 총 계		11,488,460,902		10,966,395,022
부 채 및 자 본 총 계		15,683,139,513		15,259,772,798

포 괄 손 익 계 산 서

제17(당) 기 2017년 1월 1일부터 2017년 6월 30일까지

제16(전) 기 2016년 1월 1일부터 2016년 6월 30일까지

(단위: 원)

과 목	제17(당)기		제16(전)기	
I. 영업이익		5,626,796,987		6,003,936,026
1. 보험료수익	5,798,819,840		6,108,602,943	
2. 이자수익	85,858,034		88,668,984	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 외환거래이익	-		-	
6. 보험계약부채환입액	(260,949,842)		(204,171,494)	
7. 기타수익	3,068,955		10,835,593	
II. 영업비용		4,959,426,359		5,121,455,051
1. 지급보험금	-		44,000,000	
2. 지급손해조사비	9,434,380		22,373,289	
3. 사업비	4,944,096,346		5,048,520,922	
4. 기타비용	5,895,633		6,560,840	
III. 영업이익		667,370,628		882,480,975
IV. 영업외손익		1,944,603		581,789
1. 영업외수익	1,944,603		581,789	
2. 영업외비용			-	
V. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		669,315,231		883,062,764
VI. 법인세 비용		147,249,351		194,273,808
VII. 당기순이익 (또는 당기순손실)		522,065,880		688,788,956
VIII. 기타포괄손익		-		-
IX. 총포괄손익		522,065,880		688,788,956